
Originale 
 

CODICE COMUNE 11018 Delibera numero                   d a t a 

 

Città  di  MAGENTA 

 

C.C. 

 

45 

 

28/11/2017 

 

 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE 

 
S e d u t a  d i  P r i m a  c o n v o c a z i o n e   

 

L'anno duemiladiciassette (2017), addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 21.00, presso la 

Sala Consiliare della Città in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del sig. Ispano Fabrizio, 

presidente si e' riunito il Consiglio Comunale. 

Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati. 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Diana Rita Naverio   

 

1. CALATI CHIARA      Sindaco  SI 

2. BONFIGLIO MARIA STEFANIA        SI 

3. BERTARELLI FRANCO         SI 

4. MASO PIA ROSA         SI 

5. PALOMBO ELENA         SI 

6. ISPANO FABRIZIO         SI 

7. SGARELLA detto LANTICINA FELICE      SI 

8. GARAVAGLIA FEDERICA MARIA ELISABETTA     SI 

9. CATTANEO LAURA PAOLA        SI 

10. PERI MASSIMO         SI 

11. DEL GOBBO CRISTIANO        SI 

12. MENGONI ELISABETTA        SI 

13. SALVAGGIO VINCENZO DETTO ENZO       SI 

14. RAZZANO PAOLO         SI 

15. BASTIANELLO MARZIA        SI 

16. PRETI ELEONORA         SI 

17. MINARDI SILVIA         SI 

 

 
Presenti n. 17 assenti n. 0 



CITTA' DI MAGENTA 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 28/11/2017  

 

DELIBERA N. 45  

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 42, comma 2, lettera m) del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce al Consiglio 

Comunale quale atto fondamentale la competenza  relativa alla definizione  degli indirizzi per la 

nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende, Istituzioni”; 

 

Richiamato l’articolo 50 del D.lgs 267/2000 ed in particolare:  
 

- il comma 8 che recita: 

“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia 

provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della 

Provincia presso enti, aziende ed istituzioni.”; 
 

- il comma 9 che recita: 

“Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 

dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico”; 

 

Acclarato che a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 11 Giugno 2017 e successivo 

turno di ballottaggio del 25 Giugno 2017 e conseguente insediamento del Sindaco in data 27 

Giugno2017 si rende necessario procedere secondo i dettati normativi sopra richiamati; 

 

Dato atto che gli indirizzi dovranno prevedere adeguate forme di pubblicità, di trasparenza e di 

garanzia di correttezza del procedimento al fine di coinvolgere nella più ampia misura i cittadini e le 

minoranze; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 08.04.2013 n. 39 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 Novembre 2012, 

n. 190”; 

 

Richiamato l’articolo 42, comma 2, lettera m), del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede altresì la 

distinzione tra i rappresentanti del Comune, per i quali il Consiglio Comunale detta gli indirizzi per 

la nomina o la designazione che compete esclusivamente al Sindaco, ed i rappresentanti del 

Consiglio Comunale che sono nominati o designati dal Consiglio Comunale stesso quando la legge 

espressamente lo prevede; 

 

Precisato quindi che gli indirizzi stabiliti con la presente non sono applicabili nei casi di nomina e 

rinnovo di commissioni, di comitati o altri organismi disciplinati da regolamenti o deliberazioni 

specifici, nonché di rappresentanti del Consiglio Comunale previsti da leggi speciali, per i quali la 

nomina rimane attribuita ad altri organi secondo le rispettive competenze; 

 



 

Considerato il combinato disposto di cui agli artt. 42, comma2, lettera g e art. 114, comma 6 del 

T.U. n. 267/2000 per le relative determinazioni; 

 

Considerato che gli indirizzi allegati sub A) alla presente deliberazione consentono al Sindaco di 

attuare l’azione amministrativa dell’Ente nel rispetto delle previsioni di legge, secondo i principi di 

legalità, buon andamento, imparzialità e trasparenza, nonché in base ai criteri di efficienza, di 

efficacia, di economicità e di pubblicità; 

 

Considerato che in base a tali indirizzi il Sindaco esercita la propria autonomia decisionale 

nell’individuazione di soggetti qualificati da nominare presso enti, aziende, e istituzioni; 

 

Dato atto che le nomine e le designazioni nel corso del mandato verranno effettuate nel rispetto 

delle scadenze e secondo le modalità indicate negli atti costitutivi e negli Statuti dei singoli enti, 

aziende e istituzioni, anche al fine di evitare la vacanza delle cariche; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 11 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267; 

 

Viste le proposte di emendamento presentate dal consigliere Comunale Silvia Minardi del Gruppo 

Consigliare Progetto Magenta (Allegato B) e i relativi esiti di votazione; 

 

Emendamento n. 2 

voti unanimi favorevoli, resi con sistema elettronico da n. 17 Consiglieri presenti e n. 17 votanti su 

n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente; 

L’emendamento è approvato; 

 

Emendamento n. 3 

voti unanimi favorevoli, resi con sistema elettronico da n. 17 Consiglieri presenti e n. 17 votanti su 

n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente; 

L’emendamento è approvato; 

 

Dato atto che gli indirizzi allegati sub “A” risultano emendati a seguito dell’accoglimento degli 

emendamenti approvati; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi con sistema elettronico da n. 17 Consiglieri presenti e n. 17 

votanti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. m), del T.U. 267/2000, gli indirizzi  per la nomina, 

la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, e istituzioni, di 

competenza del Sindaco, per il mandato amministrativo 2017-2022, di cui all’allegato sub “A”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 



 

Successivamente con separata votazione: 

Con voti unanimi favorevoli, resi con sistema elettronico da n. 17 Consiglieri presenti e n. 17 

votanti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

. 

 



Delibera C.C. n. 45 in data 28/11/2017 

 

OGGETTO:INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 

ISTITUZIONI. 

 
 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

Il presidente     Il Segretario Generale 

Dott. Ispano Fabrizio                          Dott.ssa Diana Rita Naverio 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 O R I G I N A L E  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 



CITTA' DI MAGENTA

Pareri

67

INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL

COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

2017

Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2017

Ufficio Proponente (Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Diana Naverio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2017Data

Parere Non Necessario

Dott. Davide Fara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Fabrizio Ispano;1;4871574
Diana Rita Naverio;2;6018692



 

 

ATTESTAZIONE  DI  ESECUTIVITA' 

 

Ai sensi e per gli effetti del 3^ comma dell’art. 134 - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con riferimento alla Delibera G.R. n. 6782 del 09.11.2001, ad oggetto: “Effetti dell’entrata in 

vigore della Legge Costituzionale 3/2001 sul regime dei controlli sugli atti amministrativi”; 

 

A T T E S T O 

 

che la presente deliberazione di C.C. n. 45 del 28/11/2017 nei modi stabiliti dall’Art. 124, del D. 

Lgs 18.08.2000, n. 267 è stata pubblicata il 13/12/2017 ed è divenuta esecutiva il giorno 28/11/2017 

per espressa votazione del Consiglio Comunale. 

 

Magenta, lì  05/01/2018 

 

      IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

                                   DOTT. FARA DAVIDE 

      

 


